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KONAKLAR

ÇAKlRAGA KONAGI (ŞekAll O)

Konum: Birgi Deresi 'ne paralel Çakırağa Sokağı 'nda, Karaoğlu Camii'nin
batısındadır (Res.122). Üç katlı yapı, 1990'lı yıllarda esaslı bir onarım geçirmiştir. Bu
onarım sırasında, merdivenlerin ve bazı pencerelerin ahşap aksamları yenilenmiş; duvar
resimlerinin önemli bir kısmı temizlenmiştir. Doğusundaki bahçe yeniden düzenlenerek,
dinlenme bank1arı yerleştirilmiştir.

Mimari ve Süsleme: Konağın, batısındaki dar sokağa açılan iki kapısı vardır. Bu
iki girişi örten ahşap kapı kanatları birbirine benzemektedir. Kanatlardan her biri
üzerinde, yatay ve dikey panolar içine yerleştirilmiş kartuşlardan oluşan basit bir
süsleme görülmektedir.

Sokak cephesindeki alt sıra pencereleri, kuzeydeki giriş açıklığının üst hizasından
yaklaşık 1 m. yukarıdadır. Bu pencereler, ikişer ikişer gruplanmış durumdadır.
Cephenin üst kesiminde, dört adet eli belinde (konsol) üzerine oturan üç çıkma
görülmektedir (Res. 123). Sokak cephesi, ahşap aksam dışında tamamen sıvalıdır.
Çıkmaların alt hizasında, yatay bir ahşap silme dizisi, cepheyi bir uçtan bir uca kat
etmektedir. Ahşap silme dizisinin altında kalan kesim, siyah boyayla yatay dikdörtgen
bölümlere ayrılarak, cepheye, kesme taşlarla kaplanmış bir duvar izlenimi verilmiştir
(Res. 124). Bu kesimde, boyları 20 ile 60 cm. arasında değişen ve yine siyah renkli
boyayla meydana getirilmiş, ağaç ve manzara resimleri. görülmektedir (Res. 125).
Manzara resimlerinde, yelkenliler (Res. 126), çeşitli ağaçlar, çatılı veya kubbeli yapılar,
ağaca dayanmış bir seyyar merdiven, serenli kuyu, ağaç dalına asılmış bir kova
(BkRes.125), girland, yel değirmeni vb. gibi değişik unsurlar dikkati çekmektedir.

Çıkmalardan her birinin batı cephesinde üç, yan yüzlerinde de birer pencere
vardır. Batı cephesindeki pencerelerin hemen üstünde, basık kemerli birer pencere daha
bulunmaktadır. Çıkmaların bulunduğu kesim, krem renkli bir zemin üzerine, eflatun,
kahverengi, yeşil, siyah ve kirli sarı boyalarla resmedilmiş unsurlarla bezenmiştir. Yatay
ve dikey dikdörtgen panolar içinde, madalyonlar, girlandlar, perde motifleri,
natürmortlar, vaz o içinde çiçekler vb. gibi unsurlar dikkati çekmektedir.

Çıkmalar arasındaki duvarlar üzerinde yer alan iri perde motifleri, fazlaca hasar
görmüştür. (Res.127). Çıkmaların yan yüzleri üzerinde manzara ve natürmort resimleri
vardır. Kuzeyden itibaren birinci çıkmanın kuzey yan yüzü üzerinde ve batı cephesinin
üst kesiminde, birer vazo içine yerleştirilmiş çiçek motifleri görülmektedir. Aynı
çıkmanın güney yüzü üzerinde ise çeşitli meyvelerden oluşan bir natürmort
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i S.H.Eldem, Türk Evi Plan Tipleri, İstanbul, 1968 (2.baskl), s.71-72; S.H.Eldem, "Çakırağa Konağı",
Türkiyemiz, S.l, İstanbul 1970, s.11-15.

bulunmaktadır. Ortadaki çıkmanın kuzey yüzü üzerinde, altta bir semaver, üstte bir servi
motifi vardır. Güney yüzünde, altta kuleyi andınr büyük bir bina ve geri planda,
ağaçlardan oluşan bir manzara resmi; üstte ise, iki kulplu bir vazo içine yerleştirilmiş
çiçekler görülmektedir. En güneydeki çıkmanın kuzey yüzü üzerinde, altta bir meyve
sepeti, üstte ise iki kulplu bir vazo içinde çiçekler bulunmaktadır. Aynı çıkmanın güney
yüzünde, iki kulplu bir semaver resmi vardır. Batı cephesinin kuzey köşesine, üst üste
yerleştirilmiş iki sütun resmedilmiştir.

Genişliği 2 metreye yaklaşan ahşap bir saçak, yapıyı çepeçevre dolanmaktadır.
Batı cephesinin üst kesimindeki süsleme programı, güney cephesinde yapıya sonradan
eklenen kısıma kadar devam etmektedir. Üst sıradaki pencerelerin profilli ahşap
korkulukları vardır. Ahşap kepenkler, son onarımda yenilenmiştir (Bk. Res. ı23). Kuzey
cephesi tamamen sağırdır.

Avluya bakan doğu cephesinde, her katta, L şekilli birer sofa (hayat) vardır
(Res.128). Birinci ve ikinci katlarda, L şekilli sofanın uzun kenarı ortasında, ahşap
korkulukları olan, cumbayı andınr birer çıkıntı görülmektedir (Res. 129). Bu çıkmaların
daha küçük birer örneği de, "L" nin avluya bakan kısa kenarında yer alır. "U" şekilli
yapının iki kolundan kuzeydekinin cephesinde, altlı üstlü iki sıra halinde yerleştirilmiş
üçer pencere bulunmaktadır. Her pencerenin hemen üstünde, basık kemerli birer
pencere daha vardır. Alt kattaki pencerelerden kuzey uçtakinin, sonradan kapatıldığı
anlaşılmaktadır. "U"nun güneydeki kolunun dış cephesi sağırdır. Avluya bakan
cepheler, krem renkli zemin üzerine yapılmış çeşitli resimlerle süslenmiştir. Dikdörtgen
panolar içinde, madalyonlar, girlandlar, çeşitli kaplar, vazo içinde çiçekler, kumaş
motifleri gibi unsurlar görülür. Bu süslemelerin büyük bir kısmı tahrip olmuştur.

Üç katlı konağın, birinci ve ikinci katları, "dış sofalı" olarak adlandırılan plan
tipindedir ı. Üst katta üç eyvan ve bu eyvanlar arasında, ikisi büyük, ikisi küçük olmak
üzere toplam dört oda vardır. Ana eyvan konumundaki eyvanın cephesi, iki ahşap
destek üzerine oturan üç kemerle şekillendirilmiştir. Kemerlerden ortadaki Bursa kemeri
formunda, iki yandakiler ise yuvarlaktır. Eyvan duvarlarının üst kesimi, panolar içine
yerleştirilmiş çeşitli motiflerle bezenmiştir. Dikdörtgen ya da kare şekilli panolar
arasına, birer sütun resmedilmiştir. Sütunların, iyon tarzı başlıkları vardır. Tüm
panolarda, yeşil zemin üzerine yerleştirilmiş, çeşitli formda kaplar içinde çiçek
motifleri, bir nargile ve masa üzerinde bir natürmort görülmektedir. Ahşap tavan
çıtalarla baklavalara bölünmüş ve her birinin içi boyama meyve örnekleriyle Veya derin
oyma tekniğinde yapılmış, ahşap çiçek motifleriyle bezenmiştir.
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Güneyeyvanında, duvarların üst kesiminde, çeşitli binaların ve natürmortların
resmedildiği panolar vardır (Res.130, 131). Mimari tasvirler, sarı renkle gölgelendirilmiş
yeşil bir zemin üzerine yerleştirilmiştir. Yeşil zemin üzerine, kırmızı ve yeşil renkli iri
bitkiler serpiştirilmiştir. Siyah ve kahverengi binaların kenar çizgileri de kahverengidir.
Dilimli kubbelerle örtülmüş, kule gibi yüksek bölümleri vardır. Kahverengi, kırmızı ve
mavi renkli çiçekler, ibrik ya da antik kapları anımsatan birer vazo içine
yerleştirilmiştir. Bazıları da bir sepet içinde veya "S" şekilli bir motif üstündedir.
Eyvanın ahşap tavanı çıtalarla baklavalara bölünmüş ve her bir baklavanın içi, ay-yıldız
ve çiçek örnekleriyle bezenmiştir.

Kuzeyeyvanında da, duvarların üst kesiminde, panolar şeklinde düzenlenmiş
mimarı tasvirler ve natürmortlar vardır. Resimler renk ve form bakımından, güney
eyvanındaki resimlerle benzerlikler göstermektedir. Ancak, yatay bir kütle oluşturan
bina resimlerinden bazılarında, binaların iki tarafında da kuleler bulunduğu; üst örtü
olarak değişik çatı biçimlerine yer verildiği görülmektedir.

L şekilli sofanın duvarlarında, çeşitli resimler bulunmaktadır. Sofanın kuzeybatı
köşesindeki odanın sağında (kuzeyinde), duvarın üst kesiminde, kaleli bir kent
manzarası betimlenmiştir (Res.132). Manzaranın sol tarafında anıtsal bir konak, karşı
kıyıda üst üste istiflenmiş binalar görülmektedir. Konağın önünde, kara taşlarıyla
kaplanmış bir teras uzanmaktadır. Manzara, sol tarafta bir perde motifiyle
sınırlandırılmıştır. Konağın gerisinde, yatay kütleli ve kuleli küçük bir bina tasvir
edilmiştir. Sağ tarafta istiflenmiş binaların üst kesiminde, tepesinde dalgalanan bayrağı
ile bir kale yükselmektedir. Önünde iskeleler, yelkenlile~, kayıklar bulunan kentin
hayali bir İstanbul manzarası veya İzmir çevresinde, kalesi olan merkezlerden
Kuşadası ı,Çeşme ya da Foça" olabileceği düşünülmektedir.

Güneybatı köşesindeki odanın önünde uzanan koridorun duvarlarında, çeşitli
natürmortlar bulunmaktadır. Yeşil, mavi, pembe, kahverengi ve kırmızı renkli çiçekler,
antik kapları anımsatan çeşitli vazolar içindedir. Bazı natürmortlar da, bir kase içine
yerleştirilmiş çiçek ve meyvelerden oluşmaktadır. çoğunun önünde, kırmızı renkli
bitkilerin bulunduğu yeşil bir zemin görülmektedir.

Sofadaki kemerlerin köşelikleri, kırmızı ve mavi renkli birer buket çiçekle ya da
içinde çiçek motifleri bulunan kartuşlarla bezenmiştir. Bu süslemelerden büyük bölümü
tahrip olmuş, günümüze ulaşamamıştır.

1 G.Renda, Batılılaşma Döneminde Türk Resim Sanatı 1700-1850, Ankara 1971, s. 146.
2 İ.Kuyulu, "İzmir ve Çevresindeki Bir Grup Duvar Resminin Düşündürdükleri", LI. Uluslararası İzmir

Sempozyumu Bildiriler (İzmir 15-l7 Mayıs 1995), İzmir 1998, s. 64, dipnot.13.
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almaktadır. Köşeliklerde, kıvrık dal ve çiçek motifleri vardır (Res. 138). Tavanın diğer
bölümünün merkezine, sekizgen bir göbek yapılmıştır (Res. 139). Ahşap göbek, eğri
kesim tekniğinde yapılmış, yaldız boyalı dallarla süslenmiştir. Sekizgen göbeğin
etrafında, üçgen ve dikdörtgen panolar vardır. Panoların bazıları boyama, bazıları da
kabartma çiçeklerle bezenmiştir.

Sofanın kuzeybatısında, İzmir Odası olarak adlandırılan odanın giriş açıklığının
üst kesimindeki üçgen alanda, etrafı kıvrım dallarla çerçevelenmiş bir kartuş
bulunmaktadır (Bk.Res.128). Kapı alınlığı üzerindeki üçü yatay dikdörtgen, ikisi kare
şekilli beş adet pano, iki sıra halinde düzenlenmiştir. Dikdörtgen panoların
köşelerindeki kıvrık dallar ile kare panoların merkezindeki çiçek motifleri, derin
oyma/eğri kesim tekniğinde yapılmıştır. Odanın alt sıra pencereleri arasında, İstanbul
Odası'ndakilere benzeyen ahşap süslemeler bulunmaktadır. Ancak, bu odadakiler daha
sadedir. Odanın güney duvarının üst kesimindeki İzmir panoraması, iki yanda birer
boyama sütun ile sınırlandırılmıştır (Res. 140). Gerçeğe yakın bir gözlerne dayanan
İzmir panoramasında, kentin Karşıyaka tarafından görünüşü resmedilmiştir (Res. 141).
Kayıkların, yelkenlilerin ve iskelelerin yer aldığı kıyı şeridinin sağındaki bina, Sarıkışla
olmalıdır. Arka planda tepelere inşa edilmiş evler; sağ tarafta yel değirmenleri, bahçeler,
boşluklara serpiştirilmiş küçük köşkler; tepede ise Kadifekale görülmektedir. İzmir
panoramasının iki yanındaki panolardan soldaki bir perde motifiyle; sağdaki ise, vazo
içinde çiçek resimleriyle bezenmiştir. Odanın diğer duvarlarının üst kesiminde, içleri
natürmortlar ve çeşitli çiçek resimleriyle süslü panolar bulunmaktadır. Panolar arasına,
kompozit başlıklı, siyah konturlu, kahverengi sütunlar resmedilmiştir. Bazı panolarda,
"S" kıvrımları üzerinde birer demet çiçek; bazılarında ise, kaideli ya da kaidesiz vazolar
içinde, yeşil yapraklı, kırmızı renkli çiçekler bulunmaktadır (Res. 142). Antik kapları
hatırlatan vazolardan bazıları, kurdelelerle süslenmiştir. Bazı panolar, mavi ve kırmızı
renkli dört gül goncasından oluşan kompozisyonlarla bezenmiştir. Gelişigüzel
serpiştirilmiş gül goncaları, panolardaki desenlere, kumaş görünümü vermektedir.
Odanın kuzey duvarının ortasında, iki yanında birer boyama sütun bulunan bir ocak yer
almaktadır (Res. 143). Perde ve kapaklı kap motifleriyle süslenmiş ocağın üst kesiminde,
alçıdan yapılmış beyzi bir madalyon vardır. Madalyonun içi bugün boştur. Odanın
ahşap tavanı, iki bölümden oluşmaktadır. İzmir panoramasına yakın olan bölümde,
çıtalarla oluşturulmuş dörtgen panolar vardır. Bugün bu panoların içleri de boştur.
Tavanın diğer bölümündeki aynı tür panoların bazıları dikdörtgen, bazıları da kare
şekillidir. Dikdörtgen panoların içi çiçek resimleriyle; kare panoların içi ise, derin oyma
tekniğinde yapılmış ahşap çiçek motifleriyle bezenmiştir.

Sofanın kuzeydoğusunda yer alan odanın kapı açıklığının üst kesimindeki üçgen
alanda, kıvrık dallarla çerçevelenmiş oval bir madalyon görülmektedir. Kapı alınlığı
üzerinde, iki adet "S" biçimli; beş adet de kare ve dikdörtgen biçimli ahşap pano vardır.
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Kare panolar, derin oyma/eğri kesim tekniğinde yapılmış çiçek motifleriyle
süslenmiştir. Diğer panolarda, köşelere yerleştirilmiş olan süslemeler daha sadedir.
Duvarların üst kesiminde çepeçevre perde motifleri vardır (Res. i44). Beyaz zemin
üzerine kırmızımsı çiçeklerle süslü perdelerin kıvrımları, ışık-gölge oyunlarıyla
belirtilmiştir. Perdelerin üst kesiminde, daha kısa, ikinci bir perde dizisi yer almaktadır.
Kahverengi-sarı renkli bu perdelerin de, kıvrımları belirtilmiştir. Duvarların köşelerine
rastlayan kesimlere, mavi kurdelelerle tutturulmuş çiçek motifleri resmedilmiştir. Kuzey
duvarının ortasında, süslü bir ocak yer almaktadır (Res. i45). İki yanında birer sütun
resmi bulunan ocağın üst kesimi iki kademelidir. Alt kademe çiçekli dallar ve çiçek
motifleriyle bezenmiştir. İkinci kademede, yanyana sıralanmış yuvarlak üç kemer
dikkati çekmektedir. Bu kesimin üzerinde, içinde bir çiçek demeti bulunan bir kartuş yer
almaktadır. Odanın ahşap tavanı çıtalarla süslenmiştir.

Sofanın güneydoğusunda yer alan odanın kapı açıklığının üst kesimindeki üçgen
alanda, etrafı kıvrık dallarla çerçevelerımiş oval bir kartuş resmedilmiştir. Duvarların üst
kesimi, iki ucundan asılıymış izlenimi veren iri perde motifleriyle bezenmiştir. Sarı
renkli perdelerin kıvrımları, kahverengi gölgelemelerle vurgulanmıştır. Perdelerin
kumaşı, mavi çiçekler, yeşil küçük yapraklar ve kahverengi dallardan oluşan bir desene
sahiptir. Duvarlarla tavan arasında kalan geçiş kuşağında da, ikişer adet dar perde motifi
bulunmaktadır. Sarı renkli perdelerin iki tarafındaki kıvrımlar mavi renklidir. Perdeler,
kırmızı renkli fiyonklarla tutturulmuş mavi çiçekler1e bezenmiştir. Odanın güney duvan
üzerinde, bir ocak yer almaktadır. Ocağın iki yanına resmedilmiş olan sütunlar, başlığı
andıran bir bölümle son bulmaktadır. Odanın ahşap tavanı çıtalarla süslenmiştir.
Kıvnmlann kesişme noktalarına birer gül motifi işlenmiştir.

Sofanın doğusunda, cumbayı andıran parmaklıklı oturma yerinde de süslemeler
vardır. Cumbanın iç köşelerine birer sütun resmedilmiştir. Duvarlarla tavan arasındaki
geçiş kuşağında, her kenarda birer dar perde motifi bulunmaktadır. Dalgalı perdeler, üst
köşelerinden çiçekli birer kurdeleyle asılıymış izlenimi vermektedir. Perdeler mavi ve
kırmızı renkli küçük çiçekler ve çiçek demetleriyle süslenmiştir. Ahşap tavanın
ortasında, altıgen bir göbek bulunmaktadır. Yaprak ve çiçek motifleriyle süslenmiş
ahşap göbeğin merkezine, kozalak benzeri bir unsur yerleştirilmiştir. Altıgen göbeğin
etrafında, dikdörtgen panolar vardır. Panolar, çiçek motifleriyle süslenmiştir. Bazılarının
içi bugün boştur.

Orta kat, üst kat planını aynen tekrarlamakla birlikte, ana eyvanın sağ tarafına,
ikinci bir oda sığdırılmıştır. Bu katın tavanı daha basıktır. Zemin katın düzeni de, üst
katlara benzemektedir.
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Karşılaştırma ve Değerlendirme: Çakırağa Konağı'nın hem cephelerinde, hem
de iç mekanlarında. çeşitli duvar resiınıeri yer alır. Resimlerde konu olarak, tek yapı
tasvirleri, manzaralar, çeşitli natürmortlar, çiçekler, kartuşlar, boş madalyonlar,
girlandlar, perde ve sütun motifleri işlenmiştir. Duvar, resimlerinin günümüze ulaşabilen
örneklerinin büyük çoğunluğu, yapıların iç mekanlarını süslemektedir. Dış cephelerdeki
resimler, büyük bir olasıykla, onarımlar ve yıpranma sonucu ortadan kalkmıştır.
Çakırağa Konağı'ndaki kalemişi resimler, Soma Hzzzr Bey Camii', Milas Bahaddin Ağa
Konağı", Soma Damgacz Camii', ve Birgi-Bademli Kzlczzade Mehmet Ağa
Camii4ndekiler gibi, günümüze ulaşabilen nadir örneklerdendir.

Çakırağa Konağı 'ndaki tasvir1er arasında, duvar resimlerinde yaygın olarak
işlenen tek yapı tasvirlerinin ilgi çekici örneklerine de rastlanmaktadır. Yapınınana
cephesini ve ikinci katının sofa duvarlarını süsleyen tek yapı tasvir1erinde, çeşitli
köşkler betimlenmiştir. Birer çerçeve içine alınmış olan bu köşkler, yeşil zemin üzerine
yerleştirilerek yandan ve arkadan ağaçlarla sınırlandırılmıştır. Köşklerden bazıları, birer
küçük kubbe veya külahla taçlandırılmış; bazıları da kuleli, ya da kule gibi ince-uzun
kütleli, birkaç katlı birer bina olarak resmedilmiştir. Bu küçük köşk betimlemeleri,
Zeytinhava Kara Osman-oğlu Camii ve Manisa Sultan Camii'nin bezemelerindeki tek
yapı tasvirleriyle ortak kuruluş özellikleri gösterirler'. Ancak bu resimler, benzer
kuruluş özelliklerine karşın, perspektif ve renk tonlamaları açısından daha ileri bir
anlatım tarzına sahiptirler. Çakırağa Konağı'nın ana cephesinde, ağaç, yelkenli, yel
değirmeni, kuyu gibi motiflerle birlikte, siyah renkli boyayla yapılmış küçük köşk
tasvir1eri de vardır.

Çakırağa Konağı'nda, duvar resimlerinin ilginç konularından biri olan panoramik
kent manzaralarına da yer verilmiştir. Konağın üst kat odalarından birinde İstanbul,
diğerinde İzmir, sofada ise kaleli bir kent panoraması işlenmiştir. Bu tür panoramik kent
görünümlerinin çoğunda, nereye ait oldukları belirlenerneyen, düşsel manzara
kompozisyonları resmedilmiştir. Nereye ait oldukları belirlenebilenler arasında, düşsel
İstanbul manzaraları en önemli yeri tutar. Çakırağa Konağı'ndaki, düşsel İstanbul
panoraması, duvar resimlerinde tutkuyla canlandırılan İstanbul görünümlerinin

1 Bilgi ve resim için bk.R.Arık, Batılılaşma Dönemi Anadolu Tasvir Sanatı, Ankara 1976, s. 32-39;
G.Renda, a.g.e, s. 126-131.

2 Bilgi ve resim için bk.R.Arık, a.g.e., s. 89-93.
3 Bilgi ve resim için bk. İ. Kuyulu, "Geç Dönem Anadolu Tasvir Sanatından Yeni Bir Örnek: Soma

Damgacı Camii", Arkeoloji Sanat Tarihi Dergisi, IV(1988), İzmir, s.67-78.
4 Bilgi ve resim için bk. İ. Kuyulu, "Bademli Kılcızade Mehmet Ağa Camii (Ödemiş) ! İzmir", Vakıflar

Dergisi, XXIV (1994), s.147-158.
5 Bu yapılardaki resimlerin tarihlendirilmeleri için bk. İ. Kuyulu, Kara Osman-oğlu Ailesine Ait

Mimariliserler. Ankara 1992, s. 187-189; resimler hakkında geniş bilgi için ayrıca bk. İ. Kuyulu, "İzmir
ve Çevresindeki ..., s.59-61.
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görkemli bir örneğidir. Birgi Sandıkeminoğulları EviI, Datça Mehmet Ali Konağıı,
Merzijon Kara Mustafa Paşa Camii Şadırvani', Amasya II.Beyazıt Camii Şadırvanı';
Kırkağaç Çiftehanlar Camii', düşsel İstanbul manzaralarının resimlendiği yapılara
örnek olarak verilebilir.

Çakırağa Konağı'nda, Kadifekale, Sarıkışla gibi bilinen yapılarıyla, hemen teşhis
edilebilen diğer bir panoramik kent görüntüsü de İzmir'e aittir. İzmir manzaralarının
resimlendiği diğer bir örnek de, İzmir Şadırvanaltı Camii'nin altındaki geçitin tonozu
üzerindedir6.

Konak'taki Kaleli Kent panoramasının, düşsel bir İstanbul tasvın veya İzmir
civarında, Kuşadası, Çeşme, Foça8 gibi bir kaleye sahip merkezlerden biri olabileceği
belirtilmektedir. Mi/as Bahaeddin Ağa Konağı'nda Bodrum Kalesi ve Limanı'dan;
Amasya Gümüşlü Camii/nde Amasya ve Yeşilırmak kıyılarından; Urla Kapan Camii
Şadırvanı'nda da, Urla kıyılarından olması muhtemel manzaralar resmedilmiştir. Bu
durum, sanatçıların yakın çevrelerinden esinlenerek düşsel resimler yaptıklarını
kanıtlamaktadır9. Çakırağa Konağı'ndaki kaleli kent manzarasının nereye ait olduğu tam
olarak belirlenememekle birlikte, sanatçının bu panoramada, Ege kıyılarında yer alan
kaleli bir merkezi düşselolarak görüntülemiş olabileceği düşünülebilir.

Manzara kompozisyonlarının üçü de, sadece bina fikrini yansıtan kalıplar şeklinde
biçimlendirilmiştir. Bunların üst üste istiflenmesiyle oluşan yapı yığınları ve hatalı
perspektif uygulamaları, minyatür geleneklerine bağlı bir resim anlayışının ürünleri
olduklarını göstermektedir. Diğer taraftan, renk tonlamalarıyla oluşturulmuş gökyüzü
ile yelkenlilerin ve gemilerin süzüldüğü deniz tasvirleri, başarılı uygulamalardır.
Gökyüzünü süsleyen kuşlar, kompozisyona hareket katan unsurlar olarak dikkati çeker.

İzmir panoramasında, üst üste istiflenmiş yapı toplulukları arasındaki boşluklara
serpiştirilmiş küçük köşk tasvirleri, konağın sofa duvarlarındaki tek köşk tasvirleriyle
benzerlikler gösterir. Bu tür köşk betimlemelerinden bir tanesi de, Kaleli Kent

1 Bk. bu çalışmada Sandıkeminoğulları Evi, s.153-155.
2 G.Renda, a.g.e., s.139, Res. 104; daha geniş bilgi için ayrıca bk. G. Renda, "Datça'da Eski Bir Türk Evi",

Sanat Dünyamız, S.2, Eylül, 1974, s.22-29.
3 Geniş bilgi ve resimler için bk. R. Arık, a.g.e., s. 68-80; G. Renda, a.g.e., s. 159-160; resimlerin

ikonografik çözümlemesi için bk. B. Tanman, "Merzifon Kara Mustafa Paşa Camii Şadırvanının
Kubbesinde Zile li Emin'in Yarattığı "Osmanlı Dünyası" ve Bu Dünyaya Yansıyan Kişiliği", Sanat
Tarihinde İkonografik Araştırmalar - Güner İnal'a Armağan, Ankara, 1993, s.491-522.

4 Bilgi ve resim için bk. R. Arık, a.g.e, s. 83-85; ayrıca bk. G. Renda, a.g.e., s. 158.
5 Bilgi ve resim için bk. İ. Kuyulu,"Kırkağaç Çiftehanlar Camii", Arkeoloji-Sanat Tarihi Dergisi, V

(1990), İzmir, s.103-ll5.
6 Bilgi ve resim için bk. R. Arık, a.g.e., s. 49-51; ayrıca bk. G. Renda, a.g.e., s. 145.
7 Bilgi için bk. G. Renda, ay. es. , s. 146.
8 Bk. İ. Kuyulu, "İzmir ve Çevresindeki ...", s.64, dipnot.l3.
9 Bk. R. Arık, a.g.e., s. 121, 123.
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panoramasının sol tarafında, arka planda tekrarlanmıştır. Ön plan ~j~.~ ~~\'ı)l .
boyutlarda işlenmiş bu tür bir köşk tasviri daha yer alır. Bu köşkün ön -Me,;. ~

"1- :!.§J .'taşları belirtilmiş geniş bir teras uzanır. Manisa Sultan Camii'nin ba ~"~j0'6~\)t>~
tasvirlerinde, yüzeysel çizgilerle belirtilmeye başlanan teras görünümleriiitrr+trü
resimde, dama taşı gibi diziimiş taşlarla kaplanmış bir terasa dönüşmesi ilgi çekicidir}.
Bu tür kara taşlarıyla döşeli gelişmiş teras motiflerinin işlendiği resimlere örnek olarak
Birgi Sandıkeminoğulları EvP, Urla Kapan Camii Şadırvani', Bornova Hüseyin Baba
Evi'ndeki4 resimler verilebilir. İzmir panoramasını taçlandıran Kadifekale'nin Manisa
Sultan Camii'ndeki tek kale betimlemeleriyle benzerliği ilgi çekicidir',

Çakırağa Konağı'ndaki tek yapı tasvirleri ve manzara kompozisyonları,
örneklerini ı9. yüzyılın ilk yarısında İzmir ve çevresinde veren ve aynı sanatçı
atölyesine atfedilen bir grup duvar resmiyle benzer özellikler taşır". Zeytinliova Kara
Osman-oğlu Camii, Manisa Sultan Camii, Urla Kapan Camii, İzmir Şadırvanaltı Camii
altındaki geçitin tonozu, Bornova Hüseyin Baba Evi ve Birgi Sandıkeminoğulları Evi
gibi yapılar, bu tür resimlerin bulunduğu örnekler arasında sayılabilir.

Çakırağa Konağı'nda, tek yapı ve panoramik kent görünümleri dışında, çeşitli
natürmortlar ve çiçek kompozisyonları da görülmektedir? Duvar resimlerinde en sık
rastlanan ve resimli yapıların hemen hepsinde asal bezerne öğesi olarak kullanılan
motiflerden biri olan çiçekler, Çakırağa Konağıının hem cephelerıni, hem de iç
mekanlarını süslemektedir. Tek ya da çift kulplu değişik formlardaki vazoların çoğu,
antik kapları anımsatmaktadır. Bunlardan bazıları, kurdelelerle süslenmiştir. Bazı
panolarda, gelişigüzel serpiştirilmiş küçük çiçek motifleri, yüzeylere, duvar kağıdıyla
kaplanmış izlenimi vermektedir. İstanbulodasının tavanında, merkezdeki oval
madalyon içine işlenmiş natürmort, çeşitli meyvelerden oluşmaktadır. Bir kayık tabağa
yerleştirilmiş meyvelerin resmedildiği benzer bir natürmort, Yozgat Başçavuşoğlu
Camii'nin tavanında yer alır.

Çakırağa Konağı'nın gerek cepheleri, gerek iç mekanları, çeşitli perde motifleriyle
süslenmiştir. Duvar resimlerinde perde motifleri, kompozisyonları zenginleştiren bir
unsur olarak sıkça kullanılmıştır. Özellikle, II.Mahmut Dönemi resim programında,

ıResim için bk. i. Kuyulu, "İzmir ve Çevresindeki ...", s.71, Res.7,8.
2 Bk. bu çalışmada Sandıkeminoğulları Evi, s.153-155.
3 Resim için bk. R. Arık, a.g.e., s. 48, Res. 42; ayrıca bk. G. Renda, a.g.e., s. 144, Res.l09; resimlerin
tarihlendirilmesi için bk. İ. Kuyulu, "İzmir ve Çevresindeki ...", S.62.

4 Resim için bk. G. Renda, a.g.e., s. 147. .
5 Resimler için bk. i. Kuyulu, "İzmir ve Çevresindeki ...", s.72, Res. 9,10.
6 Söz konusu resimler hakkındaki geniş değerlendirme için bk. ay.mak. s.45-52.
7 Geniş bilgi için bk. R. Arık, a.g.e., s. 132-133.
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yaygın olarak rastlanır'. Çakırağa Konağı'daki İzmir ve Kaleli Kent Panoramasında,
kompozisyonu sınırlandıran ya da bazı ocaklarda bezerne unsuru olarak kullanılan perde
motifleri görülmektedir. Çakırağa Konağı ile aynı döneme tarihlendirilen Zeytinliova
Kara Osman-oğlu CamiP ve Manisa Sultan CamiP gibi yapılardaki resimlerde de perde
motifleri, tasvirlere zemin oluşturan unsurlardır. Geç dönem Batı Anadolu camilerinde,
mihrap nişine asılıymış izlenimi veren boyama ya da alçıdan perde motifleri, bu
dönemin karakteristik süsleme öğelerindendir".

Çakırağa Konağı'nda görülen diğer perde motifleri, kompozisyonları
zenginleştiren birer unsur değil, başlı başına birer süsleme öğesi durumundadır. İzmir
panoramasının solundaki panonun tamamı, bir perde motifine ayrılmıştır. Batı
cephesindeki çıkmalar arasında kalan duvarlar üzerine, bol kıvrımlı, iri perde
motifleriyle, kumaş motifleri işlenmiştir. Sofanın kuzeydoğu ve güneydoğusundaki
odalar, tamamen perde motifleriyle bezenmiştir. Duvarların üst kesimlerini, iri perde
motifleri çepeçevre dolanmaktadır. Kuzeydoğudaki odada, perdelerin üst kesimini kısa
bir perde dolanmaktadır. Güneydoğudakinde ise, duvarlarla tavan arasındaki geçiş
kuşağında, daha dar tutulmuş perde motifleri bulunmaktadır. Sofanın doğusundaki
oturma yerinde de, geçiş kuşağı perde motifleriyle bezenmiştir. Duvar resimlerinde
perde motifleri, genellikle kompozisyonları zenginleştiren öğelerdir. Çakırağa
Konağı'nda olduğu gibi perdenin asal süsleme ögesi olarak kullanımına, bilinen
Anadolu örnekleri arasında, pek rastlanmamaktadır.

Çakırağa Konağı'nda dikkati çeken süsleme ögelerinden biri de, gerek cephelerde,
gerek iç mekanlarda bulunan boyama sütun motifleridir. İzmir ve İstanbulodası olarak
adlandırılan odalar ile ana eyvandaki tasvirli panolar da, birer sütun motifiyle
birbirinden ayrılmıştır. İzmir odasında bulunan sütunların başlıkları kompozit; diğerleri
ise iyon üslubundadır. İzmir panoraması ile üst kat odalarındaki ocaklar, iki yanlarından
birer boyama sütun motifiyle sınırlandırılmışlardır. Batı cephesinin kuzey köşesi ile üst
kat sofasındaki baldaken oturma yerinin iç köşeleri, birer sütun resmiyle vurgulanmıştır.
Renk tonlamaları, ışık-gölge oyunlarıyla farklı etki yaratan bu boyama sütun motifleri,
özellikle III. Selim dönemi resim programında sıklıkla kullanılmıştır'. Gülşehir

ı II. Mahmut Dönemi (1808-1839) resim programı hakkında geniş bilgi için bk. G. Renda, "Görerne'de
Korunması Gereken Bir Ev", III. Araştırma Sonuçları Toplantısı, (Ankara 20-24 Mayıs 1985), s.l 13-
115; ayrıca bk. ay. yaz., "19. yy.'da Kalemişi Nakış-Duvar Resmi", Tanzimat'tan Cumhuriyet'e Türkiye
Ansiklopedisi, C.VI, İstanbul 1985, s.1531.

2 Resim için bk. İ. Kuyulu, a.g.e., s. 32-35, Res. 19-22.
3 Resim için bk. İ. Kuyulu, "İzmir ve Çevresindeki ...", s.69-70, Res. 3-5.
4 Bilgi için bk. R. Arık, Bazı Örnekleriyle Anadolu/da "Barak" Denen Cami/er (Basılmamış Doçentlik

Tezi), Ankara 1971, s.219.
s III. Selim Dönemi (1789-1807) resim programı hakkında geniş bilgi için bk. G. Renda, "Büyük

Bürüngüz'de Eski Bir Türk Evi ve III. Selim Döneminde Süsleme", Türkiyemiz, S.2L (1977), s. 41-44;
ayrıca bk. ay. yaz., "19. yy.'da Kalemişi ...", s.1531-1532.



Karavezir Camii (1779) hariminde sütunlar, mihrabın yerleştirildiği dışa taşkın
bölümün kemerini taşıyor izlenimi vermektedir'. Denizli Yazzrköyü Camii 'inde (1802-
3), harim duvarlarındaki tasvirli panoları ayıran birer öğe olarak sütunlara yer
verilmiştir'. Zeytinliova Kara-osmanoğlu Camii'nde3 mimarı tasvirler, iki tarafından
birer sütunla sınırlandırılmıştır. Bademli Kzlczzade Mehmet Ağa Camii'nde de (1874-
75), cephe köşeleri ile pencere ve mihrapları iki tarafından sınırlandıran sütun motifleri
görülmektedir", Bu tür sütun motiflerine, dönemin çeşitli yapılarında rastlanmaktadır.

Çakırağa Konağı'nda madalyon, kartuş, 'S' kıvrımı, girland, sepet örgüsü, yelkenli
gibi, dönemin diğer duvar resimlerinde de sıklıkla karşılaşılan motifler kullanılmıştır',
Bu motiflerin yanı sıra, ağaca dayanmış seyyar merdiven, serenli kuyu, ağaç dalına
asılmış kova, yel değirmeni vb. gibi değişik unsurlar da dikkati çekmektedir. Batı
cephesinin alt kesiminin, siyah boyayla dikdörtgen panolara bölünerek, cepheye kesme
taşlarla kaplanmış duvar izlenimi verilmesi de ilgi çekici bir özelliktir.

Çakırağa Konağı'nda, C-S kıvrımlarıyla oluşturulmuş barok kartuşlar, uçları
kıvrık akant yaprakları, S kıvrımları, iyon tarzı ya da kompozit başlıklara sahip sütunlar,
tasvirleri iki tarafından sınırlandıran sütunlar ve perde motifleriyle zenginleştirilmiş
tasvirler, daha çok III. Selim dönemi resim programını anımsatır. Gölgeli boyanmış,
kaideli ya da kaidesiz, tek kulplu, çift kulplu ya da kulpsuz antik vazoları anımsatan
kaplar; bu kapları süsleyen ya da perdeleri tutan kurdeleler ve fiyonglar, girlandlar gibi
ampir üslubunda motifler, ILMahmut dönemi resim programına uygun düşen
motiflerdir.

Çakırağa Konağı, ahşap işçliği ile de dikkati çeken bir yapıdır. Üst katta ahşap
tavanlar, çıtalarla karelere, baklavalara, üçgenlere bölünmüş; panoların içlerine ay,
yıldız, çeşitli meyve ve çeşitli çiçek motifleri resmedilmiş ya da yine ahşaptan çiçek
motifleriyle süslenmiştir. Tavan bordürleri ise çeşitli meyve, çiçek, vazo ve sepet
örgüsü motifleri ile bezenmiştir. Bu tür süslenmiş ahşap tavan örnekleri, dönemin cami
ve evlerinde sıklıkla görülmektedir''.

ıBilgi için bk. R. Arık, Bazı Örnekleriyle ..., s.29.
2 Bilgi ve resim için bk. R. Arık, ay. es., s. 42-46.
3 Bk KArık, Batılılaşma Dönemi Anadolu Tasvir ..., s.132-133; resimler için bk. l.Kuyulu, Kara Osman-
oğlu Ai/esine ... , s. 32-35, Res. 19-22).
4 Bilgi için bk.İ.Kuyulu, "Bademli Kılcızade ...", s. 156.
5 Duvar resimlerindeki konu programıyla ilgili geniş bilgi için bk. R.Arık, Batılılaşma Dönemi Anadolu

Tasvir ..., s. 119-133.
6 Ahşap tavanlar ve süslemeleri hakkında geniş bilgi için bk. T. ÖZ, "Tavanlanmız", Güzel Sanatlar

Mecmuası, S.V (1944), s.29-37; ayrıca bk. S.H.Eldem, Türk Evi III, İstanbul 1987, s.106-131.
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Tarihlendirme: Yöre halkınca Çakıroğlu Şerif Ali Ağa tarafından yaptırıldığı
ifade edilen Çakırağa Konağı 'nın inşa tarihi konusunda araştırmacılar farklı tarihler ileri
sürmektedirler'. Yapıyı, R.M.Riefstahl III. Ahmed dönemine (1703-l730)2; S.R.Eldem
XVIII. yy. sonlarına': G.Goodwin I. Abdülhamid dönemine (1774-1789) ya da III. Selim
dönemine (1789-1807)4; R.Arık5 ve G.Renda6 ise XıX. yüzyılın ilk yarısına tarihlendir-
mektedir. G.Renda, konağı tarihlendirmek için, Çakıroğullarının Birgi'deki aile
mezarlığında mevcut mezar taşlarından yararlanmaktadır. Sayın Renda'ya göre konak,
1837 yılında vefat eden Şerif Ali Ağa tarafından inşa ettirilmiş olmalıdır. İnşaatın,
1818' de vefat eden Abdullah Ağa tarafından başlatıldığı, Şerif Ali Ağa tarafından
tamamlatıldığı tahmin edilmektedir.

Konak'taki duvar resimlerinin özellikleri de bu tarihlerneye uymaktadır. İzmir
panoramasında, bugün mevcut olmayan Sarıkışla adlı yapı, kolayca teşhis
edilebilmektedir. Osmanlı ordusunun, Asakir-i Mansure-i Muhammediye adıyla anılan
özel birlikleri için inşa edilmiş olan Sarıkışla'nın, 1827-28 tarihinde tamamlandığı
bilinmektedir7

. Dolayısıyla, Konak'taki duvar resimleri, bu tarihten sonra yapılmış
olmalıdır.

İ. Kuyulu

i Yapının tarihlendirilmesi konusunda toplu bir değerlendirme için bk. G. Renda, Batılılaşma Döneminde
Türk Resim Sanatı, 1750-1850, İstanbul 1977, s. 150.

2 R.M.Riefstahl, Turkish Architecture in Southwestern Anatolia, Cambridge,I 93 1, s.32.
3 S.H. Eldem, Türk Evi Plan Tipleri, İstanbul 1955, s.71.
3 G. Goodwin, A History of Ottoman Architecture, London 1971, s.435.
4 M.Sözen vd., Türk Mimarisinin Gelişimi ve Mimar Sinan s.332-333; R.Arık, Batılılaşma Dönemi
Anadolu Tasvir Sanatı, S.86.
5 G.Renda, a.g.e., S.149.
6 N.Ülker, "İzmir Sarıkışlası'nın Yapım Çalışmaları", X Türk Tarih Kongresi zabıtlarından aynbasım
(Ankara 1994), s.2439-2446.

152



Resim 122- Birgi, Çakırağa Konağı. Genel görünüş.
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Resim 123- Birgi, Çakırağa Konağı. Batı cephesi.

Resim 124- Birgi, Çakırağa Konağı. Batı cephesindeki süslemelerden ayrıntı.



Resim 125- Birgi, Çakırağa Konağı. Batı cephesindeki süslemelerden ayrıntı.

Resim 126- Birgi, Çakırağa Konağı. Batı cephesindeki süslemelerden ayrıntı.
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Resim 127- Birgi, Çakırağa Konağı. Batı cephesinden ayrıntı.

Resim 128- Birgi, Çakırağa Konağı. Orta kat.
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Resim 129- Birgi, Çakırağa Konağı.
Avluya açılan balkanlar.

Resim 130- Birgi, Çakırağa Konağı. Orta kat güney eyvanmın süslemelerinden ayrıntı.
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Resim 131- Birgi, Çakırağa Konağı. Orta
kat güney eyvanınısüsle
melerinden ayrıntı.

Resim 132- Birgi, Çakırağa Konağı. Orta kat, doğu duvarı üzerindeki manzara resmi.
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Resim 133- Birgi, Çakırağa Konağı. İstanbulodası.

Resim 134- Birgi, Çakırağa Konağı. İstanbul manzarasından aynntı.
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Resim 135- Birgi, Çakırağa Konağı. İstanbul manzarasından aynntı.
"

Resim 136- Birgi, Çakırağa Konağı. İstanbulodasında tavan göbeği.
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Resim 137- Birgi, Çakırağa Konağı. İstanbulodasındaki tavan göbeğinden aynntı

Resim 138- Birgi, Çakırağa Konağı. İstanbulodasındaki tavan göbeğinden ayrıntı.
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Resim 140- Birgi, Çakırağa Konağı. İzmir odasındaki İzmir manzarası.
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Resim 141- Birgi, Çakırağa Konağı. İzmir manzarasından ayrıntı.

Resim 142- Birgi, Çakırağa Konağı. İzmir odasındaki duvar panolarından biri.
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Resim 143- Birgi, Çakırağa Konağı. İzmir
odasındaki ocak.

', •._---'
Resim 144- Birgi, Çakırağa Konağı. Safanın kuzeydoğusundaki odada perde motifleri.
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